见和建议，通过电子邮件方式，发放投资者关系管理调查问卷，了解市场对公司投

资者关系管理工作、沟通模式、信息披露质量等的评价与建议以及对公司的关注点。

这些工作将为下一步制定有效的投资者关系管理工作计划以及组织好各项有针对性

的投资者关系活动奠定基础。

 69

（六）股东回报

   自上市以来，本公司一直保持股东高额回报，已连续十三年不间断派发现金股

利，累计派发现金股利约人民币 100.84 亿元。2009 年度，董事会建议派发现金股

利每股人民币 0.31 元，约为本年度可分配利润（净利润扣除 10％法定公积金为基

准）的 87.34％。

 2003 2004 2005* 2006 2007 2008 2009

每股盈利（元）* 0.189 0.164 0.133 0.233 0.318 0.308 0.399

每股股息（元） 0.145 0.145 0.145 0.19 0.27 0.27 0.31

派息率％ 76.72 88.41 109.02 81.55 84.90 87.66 77.69

* 每股盈利为该年度用于股利分配的利润基准

* 2005 年度公司派发未分配利润之特别股息

保证股东的长期稳定回报是本公司的首要责任，虽然近年来公司的负债水平和

财务成本较高，但从兼顾投资者长远利益和当前收益的角度出发，本公司在未来年

度仍将维持稳定的派息政策。

（七）境内外审计师

本公司审计委员会负责审议境内外审计师的委任、辞任或撤换事宜以及评估其

提供服务的质素和审计费用的合理性，并向董事会提交建议。有关委任、撤换审计

师及确定审计费用的事宜，由董事会提请股东大会审批。

本公司 2008 年度股东周年大会批准继续聘任德勤华永会计师事务所有限公司

和德勤·关黄陈方会计师行分别为本公司 2009 年度的境内会计师和境外核数师，本

年度审计费用为人民币 210 万元，与 2008 年度持平。此外本公司并未支付任何其他

费用，亦没有任何影响其独立性的费用。

该审计师自 2003 年开始为本公司提供审计服务，已连续提供审计服务 7年。于

2008 年度，该审计师更换了负责本公司审计业务的合伙人。

（八）内部控制自我评估报告

（九）企业社会责任报告

 70

七、股本变动及股东情况

（一）股份变动情况

报告期内，本公司股份总数未发生变化。自 2007 年 5 月 16 日起，本公司有限

售条件的流通股共计 286,399,104 股限售期满后分批上市流通，本公司股份结构发生

变动。

单位：股

 本次变动前 本次变动增减

（＋、－）

本次变动后

 数量 比例 限售股流通 数量 比例

一、有限售条件股份

1、国家持股 2,742,578,825 54.44% 0 2,742,578,825 54.44%

2、国有法人持股 589,059,077 11.69% 0 589,059,077 11.69%

3、其他内资持股 63,223,518 1.26% -2,851,900 60,371,618 1.20%

其中：境内法人持股 63,223,518 1.26% -2,851,900 60,371,618 1.20%

   境内自然人持股 - - - - -

4、外资持股 - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - -

   境外自然人持股 - - - - -

有限售条件股份合计 3,394,861,420 67.39% -2,851,900 3,392,009,520 67.33%

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 420,886,080 8.35% +2,851,900 423,737,980 8.41%

2、境内上市外资股 - - 0 - -

3、境外上市外资股 1,222,000,000 24.26% 0 1,222,000,000 24.26%

4、其他 - - 0 - -

无限售条件流通股份合计 1,642,886,080 32.61% +2,851,900 1,645,737,980 32.67%

三、股份总数 5,037,747,500 100% 0 5,037,747,500 100%

 71

1、股份变动的批准情况

2007 年 5 月 16 日，本公司有限售条件的流通股共计 286,399,104 股限售期满。

根据流通条件，该部分股份需在偿还完公司大股东代其垫付的对价后方能上市流通，

对价偿还可以选择被垫付数量的股份，或偿还该股份按宁沪高速股改实施日后的五

个交易日收盘价均价折算成的等额现金。截至报告期末，本公司为满足流通条件并

已办理了相关流通手续的部分股份共计 225,737,980 股办理了上市流通，第一批

103,260,554 股，第二批 36,073,799 股，第三批 11,819,527 股，第四批 57,644,500 股，

第五批 14,087,700 股，第六批 2,851,900 股，有关流通申请经本公司上报江苏省国资

委及上海证券交易所、中国证券登记结算有限责任公司上海分公司审核批准后，分

别于 2007 年 5 月 16 日、2007 年 6 月 14 日、2007 年 7 月 27 日、2008 年 2 月 27 日、

2008 年 10 月 10 日、2009 年 6 月 8 日上市流通。

2、限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数余额

限售原因 解除限售

日期

江苏交通控股

[…]

资本性支出 25,788,000 717,271,000 90,000,000 0 0 0 53,961,981 0 0 0 0 0 105,063,166 110,146,760 274,813,147 827,417,760
折旧和摊销以外的非现金

费用
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

分部利润为未承担管理费用，财务费用，投资收益等的各分部利润，本集团决策制定者据以做出资源分配和绩效评价的考虑。

出于在分部间进行绩效评价及资源分配的目的，除长期股权投资、交易性金融资产，现金及银行存款等其他所有的资产被分配至各个分部中。

江苏宁沪高速公路股份有限公司

- 61 -

十、 其他重要事项 – 续

3(2)、分部报告 – 续

(2) 按收入来源地划分的对外交易收入和资产所在地划分的非流动资产

本集团的收入来源及资产均位于江苏省境内。

(3) 对主要客户的依赖程度

由于本集团主要经营范围为高速公路收费，公路沿线的配套服务等，因此未有对特定客户

的依赖。

3(3)、资本风险管理

本集团通过管理资本运作保证集团各实体得以持续经营，并通过优化债务和股东权益的平

衡达到使股东投资回报最大化的目的。

本集团的资本结构包括负债，现金及现金等价物以及公司股东持有的股权。其中负债中的

借款部分在注释六(17)、(25)、(26)及(27)中披露；公司股东享有的权益包括资本公积，盈

余公积和未分配利润。

本公司董事定期审阅本集团的资本结构，尤其是每种资本成本和相应的风险。根据股东的

建议，集团通过分红，发行新债券和偿还现有债务的方式平衡资本结构。

3(4)、金融工具及风险管理

1. 风险管理目标和政策

本集团之主要财务工具包括权益投资, 借款, 应收及其他应收款，其他应付款及银行存款。

该等金融工具详情于各附注披露。下文载列与该等金融工具有关之风险及如何降低该等风

险之政策。管理层管理及监控该等风险，以确保及时和有效地采取适当之措施。

1.1 市场风险

1.1.1. 外汇风险

外汇风险是指影响本集团财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本集团承受外汇

风险主要与所持有美元或港币的借款及银行存款有关，由于美元或港币与本集团的功能货

币之间的汇率变动使本集团面临外汇风险。但本集团管理层认为，该等美元或港币的借款

及银行存款于本集团总资产所占比例较小，此外本集团主要经营活动均以人民币结算，故

本集团所面临的外汇风险并不重大。

江苏宁沪高速公路股份有限公司

- 62 -

十、 其他重要事项 – 续

3(4)、金融工具及风险管理 – 续

于资产负债表日，本集团外币资产及外币负债的余额如下：

人民币元
项目 负债 资产

 2009 2008 2009 2008
美元 32,143,475 33,866,951 4,420,611 6,462,736
港币 - - 1,054,651 1,077,546

敏感性分析

本集团承受外汇风险主要与美元或港币与人民币的汇率变化有关。

下表列示了本集团相关外币与人民币汇率变动5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感
性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变
动对当期损益的税前影响如下：

人民币元
本年净利润增加(减少) 美元影响 港币影响

 2009 2008 2009 2008
人民币贬值 (1,386,143) (1,370,211) 52,733 53,877
人民币升值 1,386,143 1,370,211 (52,733) (53,733)

1.1.2. 利率风险

资产方面的利率风险主要存在于短期银行存款，故没有公允利率风险产生。本集团的因利

率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要来自固定利率的短期借款及其他借款(详见附

注六、17、25 及 26)有关。该等借款的公允价值依据类似条款及年限的贷款与现行借贷款

利率计算，与相应的账面价值并无重大差异。因此，本集团之董事认为公允利率风险已大

为降低。本集团目前并无利率对冲的政策。

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与以浮动利率计息的长期借款(详
见附注六、26)有关。本集团的政策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率变动的公允价

值风险。

敏感性分析

利率风险敏感性分析基于市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用的假设。

对于浮动利率计息之长期借款（详见附注六、26）,  敏感性分析基于该借款在一个完整的

会计年度内将不会被要求偿付。此外，在管理层进行敏感性分析时，50 个基点的增减变动

被认为合理反映了利率变化的可能范围。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率增加/降低 50 个基点的情况下，本

集团 2009 年度税前利润将会减少/增加人民币 17,950,000 元(2008 年:减少/增加人民币

19,119,942 元)。 该影响主要源于本公司所持有的以浮动利率计息之长期借款的利率变化。